São Paulo, 28 de outubro 2020

Exmo. Sr.
Cauê Macris
Presidente
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP

Ofício nº 11/2020 – SBF
Assunto: Projeto de Lei 627

 Prezado Senhor,

A Sociedade Brasileira de Física demonstra grande preocupação com mais uma grave
ameaça ao sistema de Pesquisa e Inovação do Estado de São Paulo, sabidamente um dos
melhores em nível mundial.

Esta ameaça está embutida no Projeto de Lei 627 relativo à  Proposta de Lei Orçamentária
Anual (PLOA) para os gastos governamentais de 2021.

Neste Projeto há um corte de 30% do repasse de verbas à FAPESP, que equivale a cerca
de R$ 450.000.000,00 a menos de investimento científico e tecnológico para o
desenvolvimento de São Paulo. Este corte, aliado a uma forte queda da arrecadação
prevista para 2020, levará a uma interrupção de importantes projetos de pesquisa e
inovação de longo prazo sendo conduzidos dentro das rigorosas normas da FAPESP. Mais
ainda, novos projetos meritórios sequer serão iniciados.

O dano para a Pesquisa e Inovação no Estado de São Paulo será irreparável caso esta
proposta seja aprovada sem restituir à FAPESP seu orçamento original. Esperamos que os
senhores reflitam sobre a seriedade das conseqüências destas ações.

Atenciosamente,

Rogério Rosenfeld
Presidente
Sociedade Brasileira de Física